oleum, nisi virtus Spiritus Sancti? quibus post lavacrum fideles
perunguntur.

390a 4, 6. Nihil omnino mentitur scriptura, nec Spiritus Sanctus⁷⁰
decipit servos suos prophetas, per quos placuit voluntatem Dei
hominibus annuntiare.

391 10. Deus solus cum esset, nihilque sibi coaevum haberet, voluit¹⁹⁶
mundum efficere. . . . Nihil erat praeter ipsum; ipse solus, multus¹⁹¹
erat. Nec enim erat sine ratione, sine sapientia, sine potentia,
sine consilio. Omnia erant in eo: ipse erat omnia. Quando voluit,
et quomodo voluit, ostendit Verbum suum temporibus apud eum
definitis; per quod omnia fecit. . . . Fecit igitur sicut voluit: Deus¹⁵³
enim erat. Eorum autem quae facta sunt, ducem, consiliarium et
operarium generabat Verbum; quod Verbum cum in se haberet,
essetque mundo creato inaspectabile, fecit aspectabile, emittens
priorem vocem; et lumen ex lumine generans, depropmsit ipsi
creaturae dominum, sensum suum.

392 11. Atque ita astitit ei alias. Cum alium dico, non duos deos¹⁵⁸
dico; sed tamquam lumen ex lumine et aquam ex fonte, aut radium
a sole. Una enim virtus quae ex toto est; totum vero Pater, ex
quo virtus Verbum. Hoc vero mens est, quod, prodiens in mundum,
ostensem est puer Dei.

390a. CB 1, 1, 198.
392. MG 10, 817.

391. MG 10, 817.

375 15. Ποιὸν Υἱὸν ἔαυτοῦ δὲ Θεὸς διὰ τῆς σαρκὸς κατέπεμψεν, ἀλλ' ἡ τὸν Λόγον, δὸν Υἱὸν προσηγόρευε διὰ τὸ μέλλειν αὐτὸν γενέσθαι; Καὶ τὸ κοινὸν ὄνομα τῆς εἰς ἀνθρώπους φιλοστοργίας ἀναλαμβάνει δὲ Υἱὸς καλούμενος. Οὔτε γὰρ ἀσαρκος καὶ καθ' ἔαυτὸν δὲ Λόγος, τέλειος ἦν Υἱός, καίτοι τέλειος Λόγος ἦν, μονογενής. Οὕτ' ἡ σάρξ καθ' ἔαυτὴν δίχα τοῦ Λόγου ὑποστᾶναι ἤδύνατο, διὰ τὸ ἐν Λόγῳ τὴν σύστασιν ἔχειν. Οὕτως οὖν εἰς Υἱὸς τέλειος Θεοῦ ἐφανερώθη. 16. . . . Ἰδωμεν δὲ καὶ τὸ προκείμενον· δτὶ ὅντως, ἀδελφοί, ἡ δύναμις ἡ πατρῷα, δὲ ἐστιν Λόγος, ἀπ' οὐρανοῦ κατῆλθεν, καὶ οὐκ αὐτὸς δὲ Πατήρ.

376 17. Πιστεύσωμεν οὖν, μακάριοι ἀδελφοί, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀποστόλων, δτὶ Θεὸς Λόγος ἀπ' οὐρανῶν κατῆλθεν εἰς τὴν ἀγίαν παρθένον Μαρίαν, ἵνα σαρκωθεὶς ἐξ αὐτῆς, λαβὼν δὲ καὶ ψυχὴν τὴν ἀνθρωπίνην, λογικὴν δὲ λέγω, γεγονὼς πάντα 415 δσα ἐστὶν ἀνθρωπός, ἐκτὸς ἀμαρτίας, σώσῃ τὸν πεπτωκότα, καὶ ἀφθαρσίαν ἀνθρώποις παράσχῃ τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Ἐν πᾶσιν οὖν ἀποδέδεικται ἡμῖν τῆς ἀληθείας 181 λόγος, δτὶ εἰς ἐστιν δὲ Πατήρ, οὖν πάρεστι Λόγος, δι' οὗ τὰ πάντα ἐποίησεν· δὸν ὑστέροις καιροῖς, καθὼς εἴπαμεν ἀνωτέρω, 184 ἀπέστειλεν δὲ Πατήρ πρὸς σωτηρίαν ἀνθρώπων. Οὗτος διὰ 373 νόμου καὶ προφητῶν ἐκπρύχθη παρεσόμενος εἰς τὸν κόσμον. Καθ' δὸν οὖν τρόπον ἐκπρύχθη, κατὰ τοῦτον καὶ παρὸν ἐφανέρωσεν ἔαυτὸν ἐκ παρθένου καὶ Ἅγιου Πνεύματος, καὶνὸς

375 15. Qualem Filium suum Deus per carnem misit nisi Verbum 393 quod Filium vocavit, quia futurum erat ut ortum caperet? Et cum Filius vocatur, commune nomen amoris erga homines sumit. 157 Neque enim Verbum sine carne et per se perfectus erat Filius, 385 licet fuerit perfectum Verbum, unigenitus. Neque caro per se sine Verbo subsistere poterat, quia in Verbo habet subsistentiam. Sic ergo unus Filius Dei perfectus manifestatus est. 16. . . . Videamus nunc quod propositum nobis est: quod vere, fratres, virtus Patris, id est Verbum, e caelo descendit et non ipse Pater.

376 17. Credamus igitur, dilecti fratres, secundum traditionem apostolorum, quod Deus Verbum e caelis descendit in sanctam virginem Mariam, ut ex ea incarnatus sumpta anima humana, rationis 398 inquam participe, factus omnia quaecumque homo est, excepto 415 peccato, salvaret cum qui ceciderat, et immortalitatem hominibus largiretur iis qui crederent in nomine suo. In omnibus igitur demonstratum est nobis verbum veritatis, quod unus est Pater, 181 cuius adest Verbum, per quod omnia fecit, quod posterioribus 184 temporibus, sicut superius diximus, misit Pater ad salutem hominum. 373 Ille per legem et prophetas praedicatus est venturus in mundum. 430 Sicut igitur praedicatus est, sic praesens se ipsum manifestum fecit ex virgine et Spiritu Sancto novus homo factus: habens

άνθρωπος γενόμενος· τὸ μὲν οὐράνιον ἔχων τὸ πατρῷον ὡς Λόγος, τὸ δὲ ἐπίγειον ὡς ἐκ παλαιοῦ Ἄδαμ διὰ παρθένου σαρκούμενος. Οὗτος προελθών εἰς κόσμον Θεὸς ἐν σώματι ³⁸² ἐφανερώθη, ἀνθρωπος τέλειος προελθών. Οὐ γάρ κατὰ φαντασίαν ἢ τροπήν, ἀλλ' ἀληθῶς γενόμενος ἀνθρωπος.

Adversus Graecos, ante 222.

395 2. ‘Ημεῖς μὲν οὖν καὶ σῶμα ἀνίστασθαι πεπιστεύκαμεν. Εἰ ⁶⁰⁰ γάρ καὶ φθείρεται, ἀλλ' οὐκ ἀπόλλυται· τούτου γάρ τὰ λείψανα τῇ ὑποδεξαμένῃ τηρεῖ, καὶ δίκην σπόρου πιαινομένου καὶ τῷ τῆς λιπαρωτέρω συμπλεκομένου ἀνθεῖ· καὶ τὸ μὲν σπαρὲν κόκκος τυμνὸς σπείρεται, καὶ κελεύσματι τοῦ δημιουργήσαντος Θεοῦ θάλλων ἡμφιεσμένος καὶ ἔνδοξος ἐτείρεται, οὐ πρότερον εἰ μὴ ἀποθανὼν λυθῇ καὶ τῇ συμμιγῇ. “Ωστε τὴν ἀνάστασιν τοῦ σώματος οὐ μάτην πεπιστεύκαμεν, ἀλλ' εἰ καὶ λύεται πρὸς ²⁹⁹ καιρὸν διὰ τὴν ἀπ' ἀρχῆς γενομένην παρακοήν, ὡς εἰς χωνευτήριον εἰς τῇν καθίσταται πάλιν ἀναπλασθησόμενον, οὐ τοιοῦτον φθειρόμενον, ἀλλὰ καθαρὸν καὶ μηκέτι φθειρόμενον, ὡς ἐκάστῳ σώματι ἡ ἴδια ψυχὴ ἀποδοθήσεται, καὶ τοῦτο ἐπενδυσμένη ⁶¹⁰ οὐκ ἀνιαθήσεται, ἀλλὰ συγχαρήσεται καθαρὰ καθαρῷ παραμείνασα, ὡς ἐν τῷ κόσμῳ νῦν δικαίως συνοδεύσασα καὶ μὴ ἐπίβουλον ἐν πᾶσιν ἔχουσα, μετὰ πάσης ἀγαλλιάσεως ἀπολήψεται. Οἱ δὲ ἄδικοι οὐκ ἀλλοιωθέντα τὰ σώματα οὐδὲ ⁵⁹⁹ πάθους ἢ νόσου μεταστάντα οὐδὲ ἐνδοξασθέντα ἀπολήψονται,

caeleste quod paternum erat, tamquam Verbum; terrenum vero tamquam ex vetere Adam, per virginem incarnatus. Sic in mundum ³⁸² egressus Deus in corpore apparuit, egressus perfectus homo. Non enim per fictionem aut mutationem, sed vere factus est homo.

395 2. Nos credimus corpus resurrecturum; si enim corruptitur, ⁶⁰⁰ non omnino perditur; terra enim, recipiens eius reliquias, eas servat; et efflorescunt, instar seminis, in terrae pinguedine immersae; et seminatum quidem granum nudum seminatur; ad imperium vero Dei creatoris florens, indutum et gloriosum exsurgit, non antequam moriens dissolvatur et terrae commisceatur. Ita ut non vane credamus resurrectionem corporum; nam etiam si ad ²⁹⁹ tempus solvatur corpus, propter transgressionem originaliter perpetrata, tamquam in conflatorio terrae mandatur, rursum aliquando reformatum: non tale corruptibile, sed purum nec iam corruptioni obnoxium; ideo cuilibet corpori sua propria anima reddetur; et illo induita non macrebit, sed cum illo gaudebit, pura ⁶¹⁰ purum inhabitans: ita ut nunc in mundo iuste comes facta, et non habens in ulla re illum insidiatorem, hoc rursus accipiet cum omni gaudio. In iusti vero non immutata accidentia corpora, nec ⁵⁹⁹ liberata affectibus et morbis, nec glorificata, sed in iis morbis

395. TU 20 [N. F. 5], 2. Heft (Fragmente vorneianischer Kirchenväter . . . ed. K. Holl, 1899), 140; MG 10, 800.

ἀλλ' ἐν οἷς νοσήμασιν ἐτελεύτων καὶ δποῖα ἦν τοιαῦτα ἀναβιώσαντα ἐπενδύσονται, καὶ δποῖοι ἐν ἀπιστίᾳ γεγένηνται, τοιοῦτοι πιστῶς κριθήσονται.

601 3. Οὐ [τοῦ Θεοῦ Λόγου] κρίσει παραστάντες οἱ πάντες, ἀν- 396 θρωποί τε καὶ ἄγρειοι καὶ δαίμονες, μίαν ἀποφθέγξονται φωνήν, οὕτως λέγοντες· «Δικαία σου ἡ κρίσις» [Ps 118, 137]. ής φωνῆς 367 τὸ ἀνταπόδομα ἐπ' ἀμφοτέροις τὸ δίκαιον ἐπάγει, τοῖς μὲν εὑ 594 πράξασι δικαίως τὴν ἀίδιον ἀπόλαυσιν παρέχοντος, τοῖς δὲ τῶν φαύλων ἐρασταῖς τὴν αἰώνιον κόλασιν ἀπονέμοντος, καὶ 592 τούτοις μὲν τὸ πῦρ ἀσβεστον διαμένει καὶ ἀτελεύτητον, σκάλης δέ τις ἔμπυρος μὴ τελευτῶν μηδὲ σῶμα διαφθείρων, ἀπαύστως 596 δόδυνην ἐκ σώματος ἐκβράσσων παραμένει. Τούτους οὐχ ὑπνος ἀναπαύσει, οὐ νὺξ παρηγορήσει, οὐ θάνατος τῆς κολάσεως ἀπολύσει, οὐ παράκλησις συγγενῶν μεσιτευσάντων ὀνήσει. Οὐ γάρ ἔτι δίκαιοι ὑπ' αὐτῶν δρῶνται, οὐδὲ μνήμης γίνονται ἀξιοι.

Philosophumena, post 222.

188 I. 10, c. 32. Θεὸς εἶς, δ πρῶτος καὶ μόνος καὶ ἀπάντων 397 ποιητὴς καὶ κύριος, σύγχρονον ἔσχεν οὐδέν, οὐ χάος ἀπειρον, οὐχ ὕδωρ ἀμέτρητον ἢ γῆν στερράν, οὐχὶ ἀέρα πυκνόν, οὐ πῦρ θερμόν, οὐ πνεῦμα λεπτόν, οὐκ οὐρανοῦ μεγάλου κυανέαν 191 ὁροφήν· ἀλλ' ἦν εἶς μόνος ἐαυτῷ, δς θελήσας ἐποίησε τὰ δόντα 118 οὐκ δόντα πρότερον, πλὴν δτι ἡθέλησε ποιεῖν, ὃς ἔμπειρος ὥν τῶν ἐσομένων· πάρεστι γάρ αὐτῷ καὶ πρόγνωσις.